
 

 

CC/VR 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

IL DIRIGENTE 

Prot. n. ....................... 

 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 

Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5/7/2022 ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819, prot. n. 235297 del 13/12/2023 con il quale il Dott. Rosario 

Corrado Spinella, Direttore generale dell’Ateneo, ha assunto ad interim l’incarico di dirigente dell’Area 

della Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 13.12.2023;  

vista la nota istruttoria prot. n. 46649 del 5 marzo 2025, con la quale il dirigente dell'Area dei Servizi 

Generali, Ing. Lucio Mannino, ha richiesto l'autorizzazione alla spesa complessiva stimata di € 27.156,80 

oltre oneri di sicurezza pari a € 391,59 e oltre IVA, (€ 34.160,00 IVA inclusa) per la fornitura dei gas 

indispensabili per le operazioni di riavvio e ripristino dello strumento NMR Varian VNMRS Inova 500 

MHz, sito presso la sede del Dipartimento di Scienze Chimiche; 

visto il decreto del Direttore generale rep. n. 984 Prot n. 48837 del 07/03/2025 con il quale è approvata la 

spesa complessiva presunta di € 28.000,00 inclusi oneri di sicurezza, oltre IVA al 22% e € 550,97 di 

incentivi alle funzioni tecniche, proposta con la sopracitata nota istruttoria prot. n. 46649 del 5 marzo 

2025, è nominato Responsabile Unico di Progetto del Dott. Ing. Pierluigi Barbera, nonché si dà mandato 

all'Area della Centrale Unica di Committenza (ACUC) per la cura degli atti consequenziali; 

preso atto che con email del 13/03/2025, acquisita in pari data al protocollo n. 55009, sono stai trasmessi 

gli ulteriori documenti, di seguito indicati: Capitolato Tecnico Normativo, Computo metrico, D.U.V.R.I. 

ed Elenco prezzi; 

visto che nell’art. 1 “Ammontare dell’Appalto” del Capitolato Tecnico Normativo, il RUP, Dott. Ing. 

Pierluigi Barbera, rappresenta che l’appalto sarà aggiudicato mediante avviso pubblico per l’acquisizione 

di manifestazioni di interesse, apponendo l’annotazione sulla suddetta nota, con la quale comunica che, la 

manifestazione di interesse è da intendersi con acquisizione di preventivo di spesa, nonché successivo 

avvio di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con 

l’operatore economico scelto dal RUP tra quelli che hanno presentato istanza di partecipazione; 

preso atto che la spesa trova copertura sulla prenotazione di budget n. 16182/2, co.an B11 – C.R.F. 

15084504 - C.R. 62624; 

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato da effettuarsi tramite la 

pubblicazione sul sito dell’Ateneo di un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse e 

contestuale acquisizione di preventivo e successivo avvio di trattativa diretta sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), con l’operatore economico scelto dal RUP nei termini sopra indicati; 

considerato quanto sopra esposto;                                                
 

Università Catania Prot. n. 0060960 del 24/03/2025 - [UOR: ACUC - Classif. X/4]



 

 

CC/VR 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Si autorizza l’avvio della procedura per l’affidamento della fornitura dei gas indispensabili per le 

operazioni di riavvio e ripristino dello strumento NMR Varian VNMRS Inova 500 MHz, sito presso 

la sede del Dipartimento di Scienze Chimiche, per un importo presunto di € 27.156,80 oltre oneri di 

sicurezza pari a € 391,59 e oltre IVA al 22%, da realizzarsi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D. Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato da effettuarsi mediante la pubblicazione sul sito 

dell’Ateneo di un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse con 

contestuale acquisizione di preventivo, nonché successivo avvio di trattativa diretta sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con l’operatore economico scelto dal RUP tra 

quelli che hanno presentato istanza di partecipazione. 

2. La spesa complessiva di € 34.160,00 inclusi oneri della sicurezza, IVA al 22% e incentivi alle 

funzioni tecniche, trova copertura sulla prenotazione di budget n. 16182/2, co.an B11 – C.R.F. 

15084504 - C.R. 62624. 

3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, sul sito web di 

Ateneo ai fini della generale conoscenza.  

 

 Catania,                                                         

 

 

          Il Dirigente A.C.U.C. 

            (Dott. Rosario Corrado Spinella)  

 

 

 

 

 

 

 

  


		2025-03-20T13:58:04+0100
	Rosario Corrado Spinella




